
Midis Republikes PopulI ore te Shqiperise dhe Republikes
gekosllovake mbi dhenien e ndihmes juridike per geshtje

civile, familjare dhe penale

Presidiumi i Kuvendit Popullor te Republikes Po-
pullore te Shqiperise dhe

Te udhehequr nga deshira per te forcuar sa me anu-
me lidhjet miqesore midis te dy vend eve dhe popujve dhe per te
zhvi Iuar bashkepunimin ne fushen e maredhenjeve juridike,vendosen
te perfUndojne Konventen mbi dhenien e ndihmes juridike per gesh-
tje civile,famiijare dhe penale dhe per ket qellim emeruan si te
Plotfuqishem te tyre :

Presidiumi i Kuvendit Popullor te Republikes Po-
pullore te Shqiperise Behar Shtyllen,fulinister i Puneve te Jashteme

Presidenti ,i Republikes gekosllovake Dr.Vaclav
Shkoden,Minister i Drejtesis

~l
I te cilet pas shkembimit te Plotfuqishmerive te tyre,qe u gjeten

ne formen e duhur dhe ne rregull te plote u muaren vesh per sa
vijon :

PJESA E I.
Dispozita te pergjithesh~e

Neni 1
1furojtja juridike

1/ Shtetasit dhe personat juridike (qe me tutje
do te quhen "Shtetas" ) te nje Pale Kontraktonjese gezojne ne
teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese persa u perket te drejtave
te tyre personale dhe pasurore po ate mbrojtje juridike qe gezojne
shtetasit e vete.



2/ Shtetasit e nje Pale Kontraktonjese kane te drejte tu
drejtohen lirisht dhe pa pengesa gjykatave, prokurorise, zyrave te
noterise (qe me tutje do te quhen "institucione te drejtesisetf),

dhe institucioneve te tjera te Pales tjeter Kontraktonjese, ne
kopetencen e te cileve hyjne yeshtjet civile, familjare dhe penale,
te marrin pjese ne to, si dhe tu drejtojne kerkesa dhe te ngrejne

I

padi po ne ato kushte si dhe shtetasit e Pales tjeter Kontraktonjesei
Neni 2 I

I
dy Paleve Kontrlli~tonje-i
yeshtje civile,familja-i

I
I
I

I

I

1/ Ne dhenjen e ndibmes juridike, institucionet e drejte- I
sise te Paleve Kontraktonjese komunikojne midis tyre nepermjet orga- I
neve te tyre qendrore, pergjersa nuk parashikohet ndryshe nga kjo
Konvente.

2/ Institucionet e tjera ne kompetencen e te cileve jane
yeshtjet civile ose familjare komunikojne me institucionet e drejte-
sise te Pales tjeter Kontraktonjese nepermjet te rruges dipllomatike.

1/ Institucionet e drejtesise te te
se u japin ndihme juri dike njeri tjetrit per
re dhe penale.

2/ Institucionet e drejtesise u japin ndihme juridike edhe
institucioneve te tjera per yeshtjet qe permenden ne piken 1 te ke-

Vellimi i ndihmes juridike
Te dy Palet Kontraktonjese i japin ndihme juridike nJera

tjetres me anen e kryerjes se veprimeve te veyanta proceduriale, ne
veyansi me ane te perpilimit dhe te dergimit te dokumentave, te
kryerjes se kqyrjeve, te marrjes se sendeve, te dergtmit dhe dore-
zimit te provave materiale, te kryerjes se ekspertizes, te pyetjes
se te pandehurve, te deshmitarve, eksperteve, te Paleve dhe perso-
nave te tjere, te kqyrjes drejte perdrejt nga Gjykata, si dhe me
ane te dorezimit te dokumentave.



Dokumentat e derguara nga institucionet e drejtesisc dhe
institucione te tjera ne lidhje me dhenien e ndihmes juridike,duhet
te kene vule.

eni 6
Permbajtja e porosise per dhenie ndihme .juridike
1/ Porosia per dhenie ndihme juridike duhet te permbaje

keto rekuizite :
a) emertimin e institucionit qe bene poros~ne
b) emertimin e institucionit, te cilit i drejtohet porosia;
c) emertimin e geshtjes per te cilen kerkohet dhenia e

ndihmes juridike;
9) emrat .dhe mbiemrat e paleve, te te pandehurve, te te

denuarve, shtetsine e tyre, profesionin dhe vend banimin ose vend
g"ndrimin e perhereshem te tyre; emertimin dhe vend banimin e perso-
nave juridike;

d) emrat, mbiemrat dhe adresat e perfaqesuesve te tyre;
dh) permbajtja e porosise, si dhe njoftimet e nevojshme mbi

thelbin e porosise, kurse per geshtjet penale edhe pershkrimin e
figures se krimit.

2/ Ne porosine per dorezim olaunentash, duhet te tregohet
perve9 ketyre edhe adresa e sakte e pritesit, si dhe emertimi i do-
kumentit ge dorezohet.

Neni 7
MenYra e kryerjes se porosise

1/ Ne kryerjen e porosise per dhenie ndihme juridike insti-
tucioni i drejtesise zbaton legjislacionin e Shtetit te tij. Por, me
kerkesen e institucionit ge ben porosine, ai mund te zbatoje normat
progeduriale te Pales Kontraktonjese qe ben porosine, ne goftese
ato nuk vijne ne kundershtim me legjislacionin e shtetit te tij.

2/ Kur institucioni i drejtesise, te cilit i eshte drejtuar
porosia, nuk eshte kompetent per ta kryer, ai ia dergon porosine
institucionit kompetent te drejtesise, duke njoftuar per kete insti-
tucionin ge ka bere porosine.



3/ Ne rast kerkese perkatese institucioni i drejtesise,
te cilit i eshte drejtuar porosia, njofton institucionin, qe ka bere
porosine, per kohen dhe vendin e kryerjes se porosise mbi dhenien
e ndimnes juridike.

4/ Pas kryerjes se poroslse, mbi dhenien e ndihmes juridike
institucioni i drejtesise, te cilit i eshte drejtuar porosia, i a
kthen dokumentat institucionit qe ka bere porosine, ne kete rast,
neqo~tese ndimna juridike nuk ka qene e mundur te jepet, ai njofton
me njehere per rethanat, te cilat pengojne kryerjen e porosise.

Paprekeshmeria e deshmitareve dhe e eksperteve
1/ Deshmitari ose eksperti, qe me ftese te derguar institu-

cionit te drejtesise te Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drej-
tuar porosia, paraqitet ne institucionin e Pales Kontraktonjese qe
ka bere porosine, nuk mund te merret, pavaresisht nga shtetesia e
tij, ne pergjegjesi penale, ose te ndalet, ose te vuaj ne teritorin
e saj denim penal per krim te kryer para se te kalonte kufirin e saj
shteteror.

2/ Deshmitari ose eksperti e humbet kete garanci ne qofte
se, me gjithe mundesine qe ka, nuk Ie teritorin e Pales Kontraktonje-
se, qe ka bere porosine, brenda nje jave nga dita kur institucioni i
drejtesise qe e ka pyetur i njofton se prania e metejshme e tij nuk
eshte e nevojshme. Ne kete afat nuk llogaritet koha gjate se ciles
deshmitari ose eksperti, pa fajin e tij, nuk ka mundur te lere teri-
tori~ e Pales Kontraktonjese, qe ka bere porosine.

1/ Institucioni i drejtesise, te ciliti eshte drejtuar poro-
sia, ben dorezimin e dokumentave ne perputhje me dispozitat juridike
qe Jane ne fuqi ne teritorin e shtetit te tij, ne qoftese dokumentat
jane te shkruara ne gjuhen e tij ose te paisura me perkthimin e ver-
tetuar. Ne rast te kunderte, ai i dorezon dolDXmentat pritesit kur ky
pranon vullnetarisht t'i marre.



I
I
I
I

I2/ Vertetimin e perkthimit e ben perkthyesi perkates ose I
institucioni qe ka bere porosine, ose institucioni dipllomatilc ose
konsullor i njeres nga Palet Kontraktonjese. III

3/ Kur dokumentat nuk mund te dorezohen ne adresen qe
tregohet ne porosine, institucioni i drejtesise, te cilit i eshte
bere porosia, merr, me, inisiativen e tij, masat e nevojeshme per
te gjetur adresen.

Vertetimi i dorezimit te dokumentave, behet ne perputhje
me dispozitat ~bi dorezimin e dokuruentave, qe Jane ne fuqi ne teri-
torin e Pales Kontraktonjese se ciles i eshte drejtuar porosia.

I

I
I
I

I
I

I
i

dorezojne I
tyre dipllo ..•

I
dokumentat
matike ose

Te Oy palet Kontraktonjese xane te drejte t'u
shtetasve te tyre nepermjet institucioneve te
konsullore.

Fuqia provuese e dokumentave
1/ Dokumentat e perpiluara ose te vertetuara ne teritorin

e njeres nga Palet Kontraktonjese nga organi shteteror ose nga per-
soni zyrtar brenda kompetencave te tyre dhe ne formen e caktuar
simbas dispozitave ne fuqi dhe qe jane pajisur me vule zyrtare pra-
nohen ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese pa ndonje vertetim
tjeter. Kjo perfshin edhe firmat e vertetuara ne perputhje me dispo-
zitat juridike te njeres nga Palet Kontraktonjese.

2/ Dokumentat, te cilat ne teritorin e njeres nga Palet
Kontraktonjese quhen si dokumenta zyrtare, kane fuqine provuese te
dokumentave zyrtare edhe ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese.

Shpenzimet ne lidhje me dhenien e ndihmes juridike
1/ Pala Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar porosia

nuk do te kerkoje t'i paguhen shpenzime per dhenie ndihme juridike.



Shpenzimet e bera per dhenie ndihme juridike ne teritorin e tyre
rendojne mbi vete Palet Kontraktonjese.

2/ Institucioni i drejtesise, te cilit i eshte drejtuar
porosia, i njofton inst~tucionit qe ka bere porosine shumen e shpen-
zimeve. Neqoftese institucioni, qe ka bere porosine, i kerkon keto
shpenzime nga personi i detyruar me to, shumat e ~erkuara kalojne
ne dobi te Pales Kontraktonjese qe i ka kerkuar.

Njoftime per geshtje te legjislacionit
1inistrite e drejtesise te te dy Paleve Kontraktonjese me

kerkese i japin njera tjetres njoftime per geshtie juridike.
Neni 15

G j u h a
Institucionet e Paleve Kontraktonjese, ne komunikimet e

tyre ne baze te kesaj Konvente perdorin gjuhet e tyre ose gjuhen ruse.
PJESAElI.

Dispozita te ve~anta
Kapitulli

I
Ndihma juridike per yeshtje civile dhe familjare

Nenkapitulli I
Shpenzimet gjyqesore

Neni 16
Qkarkimi nga sigurimi i shpenzimeve gjyqesore
Shtetasve te nje Pale Kontraktonjese, qe marrin pjese ne

gjykatat e Pales tjeter Kontraktonjese kur ata banojne ne teritorin
e njeres nga Palet Kontraktonjese, nuk duhet t'u ngar~ohet detyrimi
per te siguruar shpenzimet gjyqesore vetem per shkak se ata jane te
huaj, ose nuk kane vend banimi ose vend qendrimi te perhereshem ne
teritorin e Fales tjeter Kontraktonjese.

Qkarkimi nga taksat dhe garancite gjyqesore
Neni 17



e Pales tjeter Kontraktonjese nga taksat dhe garancite, dhe kane te
drejte per ndihme juridike falas, po ne at'e vellim dhe po ne ate
kushte si dhe shtetasit e vet.

1/ Dokumentat mbi gjendjen personale dhe familjare, pagat
dhe pasurite, qe nevoiten per perjashtimin nga taksat dhe garancite,
si dhe per ,dhenien e ndihmes juridike falas, i leshon organi kompe-
tent i Pales Kontraktonjese, ne teritorin e se ciles ka vend banimin
ose vend qendrimin e perhereshem personi qe paraqet kerkesen.

2/ Neqoftese personi qe paraqet kerkesen nuk ka as ne nje-
ren nga teritoret e Paleve Kontraktonjese vend banimin ose vend qen-
drimin e tij te perhereshem, atehere mjafton dokumenti qe leshohet
OBe vertetohet nga institucioni diplomatik ose konsullor i shtetit I
te tij. . I

3/ Institucioni i drejtesise qe jep vendimin lidhur me ker-II

kesen per perjashtimin nga taksat dhe garancite si edhe per dhenjen
e ndihmes juridike falas, mund te kerkoje te dhena plotesuese. i

I
I
I
I1/ Shtetasi i njeres Pale Kontraktonjese qe desheron ti

paraqesi kerkesen per perjashtimin nga taksat dhe garancite si dhe
dhenien e ndihmes juridike falas, institucionit kompetent te Pales
tjeter Kontraktonjese, mund ta paraqesi kete kerkese me goje insti-
tucionit kompetent te drejtesise ne vend banimin ose vend qendrimin
e tij te perhereshem. Ky institucion perpilon per kete pro~es-verba-

Ilin dhe ia dergon, bashke me dolannentat e permendura ne piken 1 neni
18 te kesaj Konvente, institucionit te drejtesise te Pales tjeter
Kontraktonjese.

'2/ Njekohesisht me kerkesen per perjashtimin nga taksat
dhe garancite, si dhe per dhenien e ndihmes juridike falas, mund te
paraqitet dhe kerkesa me goje per ngritjen e padise ose per ndonje
proyedim tjeter.

Nenkapitulli II
Statuti personal dhe e drejta familjare

Neni 20
Zotesia per te vepruar



Zotesia per te vepruar e nje personi percaktohet nga le-
gjislacioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles ai eshte.

Neni 21
Zgji"dhja e marteses

1/ Neqoftese te dy bashkeshortet jane shtetas te njeres
Pale Kontraktonjese dhe banojne ne kohen e paraqitjes se kerkeses
per zgjidhjen e marteses ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese;
zgjidhja e ~rteses rregullohet sipas legjislacionit te Pales Kon-
traktonjese shtetas te se ciles jane basbL~eshortet. Kompetente per
kete yeshtje jane Gjykatat e te dy Paleve Kontraktonjese. Por ne
ato raste, kur njeri nga basru{eshortet banon ne kohen e paraqitjes
se kerkeses per zgjidhje martese ne teritorin e njeres Pale Kontra-
ktonjese dhe tjetri ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese,
kompetente jane Gjykatat e asaj Pale Kontraktonjese shtetas te se
ciles jane bashkeshortet.

2/ Neqoftese ne kohen e paraqitjes se kerkeses per zgjidhjel
martese njeri nga bashkeshortet eshte shtetas i njeres Pale Kontra-
ktonjese dhe tjetri shtetas i Pales tjeter Kontraktonjese, yeshtja
per zgjidhjen e marteses eshte ne kompetencen e Gjykatave te te dy
Faleve Kontraktonjese. Gjykatat zbatojne legjislacionin e shtetit te
tyre.

Neni 22
Pavlefshmeria e marteses

1/ Deklarimi i pavlefshmerise se marteses ose vertetimi i
mos qenjes se saj rregullohen nga legjislacionet e te dy Paleve Kon-
traktonjese, shtetas te te cilave ishin bashkeshortet ne kohen e
lidhjes se marteses.

2/ Deklarimi i pavlefshmerise se marteses ose vertetimi i
mos qenies se saj, per shkak te shkeljes se formes se lidhjes se
marteses, nuk mund te behet ne qoftese ne lidhjen e marteses eshte
respektuar legjislacioni i asaj Pale Kontraktonjese ne teritorin e
se ciles eshte lidhur martesa.

3/ Kompetente jane gjykatat e te dy Paleve Kontraktonjese.



!arredheniet juridike reciproke midis prinderve
dhe femijve

~arredheniet juridike reciproke midis prinderve dhe femij-
ve rregullohen nga legjislacioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i
se ciles eshte femija. Kjo shtrihet edhe mbi marredhenjet juridike
midis nenes dhe atit te femijes se lindur jashte marteses.

1/ Qeshtjet ne lidhje me kundershtimin dhe vertetimin e
atesise si dhe me percaktimin e lindjes se femijes nga nje martese
zgjidhen ne perputhje me legjislacionin e Pales Kontraktonjese,shte-
tas i se ciles eshte femija me lindjen.

2/ Qeshtjet ne lidhje me kundershti~in dhe vertetimin e
atesise si dhe me percaktimin e lindjes se femijes nga nje r~rtese,
jane ne kompetencen e gjykates se Pales Kontraktonjese, legjislacio-
ni i se ciles do t~ zbatohet sipas pikes 1 te ketij neni; Ne qoftese
paditesi dhe i padituri kane banimin e perhereshem ne teritorin e
nje Pale Kontraktonjese, geshtjet ne lidhje me vertetimin dhe kun-
dershtimin e atesise dhe me percaktimin e lindjes se femijes nga
martesa jane ne kompetencen e gjykates edhe te kesaj Pale Kontrakto-
njese, me kushte qe te respektohet dispozita e pikes 1 te ketij neni.

Deklarimi i 9dukjes ose i vdekjes dhe ~onstatimi i
faktit te vdekjes

1/ Qeshtjet ne lidhje me deklarimin e ndukjes ose te vdek-
jes se nje personi, te konstatimit te faktit te vdekjes, kompetente
jane institucionet e drejtesise te Pales Kontraktonjese shtetas i
se ciles sipas te dhenave te fundit, ka qene personi kur ishte gja-
lIe.

2/ Institucionet e drejtesise te nje Pale Kontraktonjese
mund te deklarojne te 9dwtur ose te vdekur shtetasin e Fales tjeter
Kontraktonjese, si dhe te konstatojne faktin e vdekjes se tij me
kerkesen e personave qe jetojne ne teritorin e kesaj Pale Kontrakto-



nJese ne qofte se keta ne baze te legjislacionit te kesaj Pale
Kontraktonjese kane te drejte te paraqesin nje kerkese te tille.

3/ Ne shqyrtimin e yeshtjeve per deklarimin e ydukjes ose
te vdekjes, ose per konstatimin e faktit te vdekjes, institucionet I

e drejtesise te Paleve Kontraktonjese zbatojne legjislacionin e shte-I
Itit te tyre. I

Tutoria dhe IDljdestaria

1/ Per yeshtjet ne lidhje me tutorine dhe kujdestarine mbi
shtetasit te Paleve Kontraktonjese, kompetente, pergjersa nuk para-
shi~ohet ndryshe ne kcte Konvente, jane institucionet e Pales Kon-
traktonjese shtetas i se ciles eshte personi i ndodhur nene tutori
ose kuj destari.

2/ f\.arredheniet juri dike midis tutorit ose kujdestarit dhe I
personit te ndodhur nene tutori ose kujdestari percaktohen nga legji-i
slacioni i Pales Kontraktonjese, institucioni i se ciles ka emeruar I
tutorin ose IDljdestarin. I

3/ Per detyrimin e pranimit te tutorise ose te kujdestarise I
vepron iegjislacioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles I
eshte personi qe duhet te caktohet si tutor ose kujdestar. I

Neni 27

1/ Kur duhen marre TIasa ne lidhje me tutorine ose kujdesta-
r~ne per mbrojtjen e interesave te shtetasit te njeres nga Palet
Kontraktonjese, vend banimi, vend qendrimi i perhereshem ose pasuria
e te cilit ndodhet ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese, insti-
tucioni i kesaj Pale Kontraktonjese njofton sa me shpejt institucio-
nin qe eshte kompetent sipas pikes 1 te nenit 26.

2/ Ne raste te nguteshme, institucioni i Pales tjeter Kon-
trill{tonjesemund te marre vete masa ne perputhje me lecjislacionin
e tij, por eshte i detyruar te njoftoje sa me shpejt institucionin
qe eshte kompetent sipas pikes 1 te nenit 26. Keto masa qendrojne
ne fuqi gjersa te vendoset ndryshe nga ky institucion.



II Institucioni, qe cshte kompetent sipas pikes 1 te nenit
26, mund t'i a kaloje tut?rine ose kujdestarine institucionit te
Pales tjeter :-ontraktonjese ne rast se personi, qe ndodhet nene tu-
tori ose kujdestari, ka vend banim, vend qendrim te perhereshem
ose pasuri ne teritorin e saj. Kalimi i tutorise ose i IDljdestarise
hyn ne fuqi kur institucioni, te cilit i drejtohet porosia, pranon
tutorine ose kujdestarine dhe njofton per kete institucionin qe ka
bere porosine.

21 Institucioni qe, sipas pikes 1 te ketij neni, pranon
tutorine ose kujdestarine, vepron ne lidhje me keto sipas legjisla-
cionit te shtetit te tij. Por, per sa i perket yeshtjes se zotesise
per te vepruar, ai zbaton legjislacionin e Pales Kontraktonjese,
shtetas i se ciles eshte personi i ndodhur nene tutorine ose kujdes- I

tarine. Ai nuk ka te drejte te jape vendime per yeshtje qe kane te
bejne me statutin e tij personal.

Neni 29
Adoptimi

II Per adoptimin ose pushimin e tij zbatohet legjislacioni
i Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte adoptuesi ne yas-

tin e adoptimit ose te pushimit te tij.
21 Ne qoftese femija eshte shtetas i Pales tjeter Kontra-

ktonjese, per adoptimin ose pushimin e tij duhet te merret leje nga
kjo ale Kontraktonjese.

31 Neqoftese femija adoptohet nga bashkeshorte prej te
cileve njeri eshte shtetas i nje Pale Kontraktonjese, dhe tjetri
shtetas i Pales tjeter Kontraktonjese, adoptimi ose pushimi i tij
duhet te behet ne perputhje me legjislacionin e te dy Paleve Kon-
traktonjese.

41 Per yeshtjet ne lidhje me adoptimin ose pushimin e tij,
kompetent eshte institucioni i Pales Kontraktonjcse, shtetas i se
ciles eshte adoptuesi ne 9astin e adoptimit ose pushimit te tij.
Ne rastin e parashikuar nga pika 3 e ketij neni, kompetent eshte
institucioni i asaj Pale Kontraktonjese ne teritorin e se ciles



bashkeshortet kane ose kane patur vend banimin ose vend qendrimin e
tyre te perbaslL"k:etto; perhereshem.

Dergimi idokumentave ne lidhje me aktet e gjendjes
civile dhe te dokumentave te tjera

T r ash e g i m i a
Neni 31

I

Shtetasit e nje Pale Kontraktonjese barazohen no te drejtaJ
me shtetasit e Pales tjeter Kontraktonjese, persa i perket zotesise 1

per te bere dhe revokuar testament per pasuri qe ndodhen ne terito-
rin e Pales tjeter Kontraktonjese ose per te drejta qe duhet te
ushtrohen aty, si dhe persa i perket zotesise per te fituar kete pa-
suri ose keto te drejta me trashegim ose ne baze te legut. Pasuria
dhe te drejtat kalojne tek ai ne po ato kushte qe jane caktuar per
shtetasit e vet, qe jetojne ne teritorin e kesaj Pale Kontraktonjese.

E drejta e trashegimise
1/ E drejta e trashegimise mbi nje pasuri te luejteshme

rregullohet nga legjislacioni i asaj Pale Kontraktonjese, shtetas i
se ciles ka qene trashegimlenesi ne 9astin e vdekjes se tij.

2/ E drejta e trashegimise mbi njc pasuri te palujteshme
rregullohet nga lefjislacioni i asaj Pale Kontraktonjese ne teritori
e seciles ndodhet pasuria e paluejteshme.



Neni 33
T est a men t i

1/ Zotesia per te bere ose revokuar testament, si dhe pa-
sojat juridike te te metave ne yfaqjen e vullnetit percaktohen nga
legjislacioni i Pales Kontraktonjese shtetas i se ciles ka qene
trashegimlenesi ne 9astin e berjes ose te revokimit te testamentit.
Fo nga lry legjislacion percaktohen edhe llojet e disponimeve te i
lejueshme ne rast vdekjeje. I

2/ Forma e berjes dhe revokimit te testamentit percaktohetl
nga legjislacioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles ka qene
trashegimlenesi ne 9astin e b··rjes ose revokimi t te testamenti t;
me gji thate mjafton edhe te jete respektuar legjislacioni i Pal··s
Kontraktonjese ne teritorin e seciles jane bere keto veprime.

K 0 m pet e n c a
1/ Qeshtjet ne lidhje me trashogimin e pasurise se lUejt~!

shIne, me perjashtim t··rasti t qe parashikohet ne piken 4 te ketij I
neni, shqyrtohen nga institucionet e drejtesise te Pales Kontrakto-
njpse, shtetas i se ciles ka qene trashegimlenesi ne 9astin e vdek-

2/ Qeshtjet ne lidhje me trashegimin e pasurise se paluj-
teshme shqyrtohen nga institucionet e .rejtesise te Pales Kontrakto-
njese ne teritorin e se ciles ndodhet kjo pasuri.

3/ Dispozitat e pikave 1 dhe 2 t··ketij neni
respektivisht, edhe ne konfliktet qe lindin ne baze te
trashegimore.

4/ rqoftese e gji the pasuria e luejteshme trashegimore,
qe ka mbetur pas vdekjes se shtetasit te nje Pale Xontraktonjese,
ndodhet ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonj··se, dhe ne qoftese
jane te nje mendimi te gjithe trashegimtaret, atehere, me kerresen e
trashegimtari t ose t··personi t ne dobi te te cilit eshte len·· legu
per geshtjen ne lidhje me trashegimin e kesaj pasurie behet ne
institucionet e drejtesise te kesaj Pale Kontraktonjese.

zbatohen,
te drejtave



Njoftimi per vdekjen
1/ Ne qoftese ne teritorin e nje Pale Kontraktonjese vdes

nJe shtetas i Pales tjetet' Kontraktonjese, institucioni p"rkates
duhet te njoftoje menjeher" institucionin cIipllomatik ose konsullor
te Pales tjet"r Kontraktonjese dhe t'i beje te ditur atij gjithyka
qe ai di p"r trashegimtaret dhe personat ne dobi te te cileve eshte
lene legu vend banimin ose vend qendrimin e tyre, per mas"n dhe
vleften e trashegimis", si dhe nese ka testament. Kjo dispozite
zbatohet edhe kur institucioni perkates i nje Pale Kontraktonjese
merr njoftime se shtetasi i Pales tjeter Kontraktonjese, qe ka vde-
kur jashte teritorit te te dy Paleve Kontraktonjese, ka lene pasuri
ne teritorin e shtetit te tij.

2/ Ne qoftese institucioni dipllomatik ose konsullor merr
njoftim per vdekjen me pare, ai eshte i detyruar te vere ne dijeni
per kete institucionin e drejtesise qe eshte kompetent per marrjen
e masave ne lidhje me ruajtjen e trashegimise.

Neni 36
Te drejtat e institucionit dipllomatik ose konsullor

£e proyedimin trashegimor
1/ Per te gjitha y"shtjet ne lidhje me trashegimin qe lin-

din ne teritorin e njeres nga Palet Kontraktonjese, bashkepuntoret
e institucionit dipllomatik ose konsullor te Pales tjeter Kontrakto-
njese kane te drejt" te perfaqesojne ne institucionet e drejtesise
ose ne institucionet e tjera shtetasit e tyre, neqoftese keta mun-
gojne dhe nuk ia kane ngarlcuar yeshtjen me prokure ndonje personi
tjeter; prokure e veyant·· nuk kerkohet.

, 2/ Ne qoftese shtetasi i nje Pale Kontraktonjese vdes duke
udhetuar ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese, ku ai nuk ka
patur v"nd banim ose vend qendrim te perhereshem, sendet qe ai i
kishte me vehte per perdorim personal, i jepen, pa kryer lcurrfar
veprimi, institucionit dipllomatik ose konsullor te Pales Kontrakto-
nj" se, shtetas i se ciU~s ai ishte.



gelja dhe shpallja e testamentit
gelja dhe shpallja e testamentit hyn ne kompetencen e

.institucionit te drejtesise te Pales Kontra~tonjese, ne teritorin e
se ciles ndodhet testamenti. Kopja e vertetuar e testamentit dhe
proyes-verbali mbi gjendjen dhe permbajtjen e testamentit dhe, sipas
rrethanave, kopja e vertetuar e proyes-verbalit mbi shpalljen e testa~
mentit sidhe, .r kerkohet, edhe origjinali i testamentit, i dergohenl

institucionit t" drejtesise t" shtetit te trashegimlenesit ose in-
stitucionit te drejtesise te Pales tjeter KontraKtonjese ne te cilen
behet procedimi i yeshtjes.

Masat per sigurimin e ruajtjes se trashegimit
II Institucionet e te dy Paleve Kontraktonjese marrin, ne

p"rputhje me legjislacionin e tyre, masat e nevojeshme per te sigu-
ruar ruajtjen e trashegimit te l"ne ne teri torin e tyre nga shtetasi
i Pales tjeter Kontraktonj" se, ose per administrimin e tij.

21 Per masat e marra sipas pikes 1 te ketij neni, njoftohet
menjehere institucioni dipllomatik ose konsullor i Pales tjeter Kon-
traktonjese, i cili mund te rlarr" pjese ne zbatimin e ketyre masave.
Me propozimin e institucionit dipllomatik ose konsullor, masat e
marra sipas pikes 1 te ketij neni, mund te ndryshohen, te revokohen
ase te pezullohen.

31 Institucioni i Pales Kontraktonjese,
eshte trash"gimlenesi qe eshte kompetent ne baze
34 mund te propozoje revokimin e masave t" marra
1.

shtetas i secil" s
te pi~es 1 te nenit
ne perputhje me Piker

I
I

We qofte se pasuria e luejteshme trashegimore ose shumat e
nxjera nga shitja e pasurlse se luejteshme ose te paluejteshme tra-
shegimore duhet pas perfundimit t··procedimit trashegimor ne terito-
rin e njeres Pale Kontraktonj"se, tu dorezohen trashegimtar"ve ose



personave, ne dobi te te cil"ve eshte lene legu, vend banimi ose
vend qendrimi i perhercshem i to cilove ndodhet ne teritorin e Pales I

tjeter Kontraktonjese, atehere pasuria trashegimore ose shumat e
nxjera nga shitja e saj i dorezohen institucionit dipllomatik ose
konsullor te kesaj 'ale Kontraktonjese me kusht qe:

a) Institucioni i drejtesise t" ket" thirrur, kur nJe gJe
e ti le parashikohet nga legjislacioni i Pales T.ontraktonjese, leu
ndodhet pasuria trashegimore, kreditoret e trashegimlenosit per to
para qitur, brenda tre muajve korkesat e tyre;

b) t" gjitha taksat trashogimore dhe te gjitha kerkesat e
paraqitura te jene paguar ose siguruar;

c) institucionet perkatese te kene dhone pelqimin ne rast
nevoje per daljen jashte shtetit te sendeve, qe perbejne trashegimin, I

ose per transferimin jashte shtetit te shumave te nxjerra nga shitja
e tyre.

Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve
eni 40 I

INjohja e fuqise ekzekutive te vendimeve per yoshtjet !
familjare me karakter jo pasuror I

1/ Vendimet, qe kane marre forme te prere, te institucione- I
ve te drejtesise dhe organeve te tutorise dhe kujdestarise te njeres I
Pale Kontraktonjese per yeshtje te se drejtes familjare me karakter I
jo pasuror njihen ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese pa ndo-
nje procedim ne qoft ..se organet e drejtesise dhe organet e tutorise
ose te kujdestarisc te Pal"s tjeter Kontraktonjese nuk kane dhene
vendim qe te kete mar" forme te prere per kete y"shtje ose ne qofte
se ato ne baze t..kesaj Konvente nuk kane kompetence es~luzive.

2/ Dispozita e pikes 1 zbatohet edhe lcundrejt vendimeve te
dhena para hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente.

Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve per yeshtjet me
karakter pasuror

Neni 41



e detyrueshme ne perputhje me dispozitat qe vijojne
a) Vendimet qe kane marre forme te prere per yeshtjet

civile dhe familjare me karakter pasuror te dhena ne teritorin e
Pales tjeter Kontraktonjese pas hYrjes ne fuqi te kesaj Konvente;

b) Vendimet gjyqesore qe kane marre forme te prere te dhe-
na ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese mbas hYrjes ne fuqi
te kesaj Konvente per Geshtjet penale lidhur De detyrimin e pagimit
te shperblimit te demit te shkaKtuar te demtuarit;

c) Vendimet qe kane marre forme te prere te arbitrazhit
si dhe pajtimet e perfunduara para ketij organi ne yeshtjet e tre-
getise se jashteme edhe si~r njera nga Falet ne yeshtje te jete
person juridik, qe ka atur vend qendrimin e tij ne teritorin e
njeres nea Palet Kontraktonjese.

Neni 42

1/ Lejimi i ekzekutimit te detyrueshem hyn ne kompetencen
e gjykatave te Pales Kontraktonjese, ne teritorin e se ciles duhet
te behet ekzekutimi i detyrueshe •

2/ Kerkesa per lejimin e ekze~~timit te detyrueshem i para-
qitet gjykates qe ka dhene vendim mbi yeshtjen ne shkalle te pare.
Kjo kerkese duhet ti paraqitet gjykates qe eshte kompetente per te
lejuar ekzelrutimin e detyruesheru. Kerkesa mund ti paraqitet kesaj
gjykate edhe ne menyre direkte.

3/ Rekuizitet e kerkeses percaktohen nga legjislacioni i
Pales Kontraktonjese, ne teritorin e se ciles duhet te behet ekze-
kutimi i detyrueshem. Kerkeses i bas~:engjitet perkthimi ne gjuhen
e Pales Kontraktonjese ose ruse se ciles i drejtohet kerkesa, i
vertetuar sipas pikes 2 te nenit 9.

Kerkeses per lejimin e ekzek~timit te deJ~rueshem i bash-
kanejiten :

a) teksti i plote i vendimit si dhe vertetimi se vendimi
ka marre forme te prere, ne qofte se nje gje e tille nuk del nga
teksti i vete vendimit;



b) origjinalet e dokumentave ose kopjet e vcrtetuara te
dokumentave nga te cilat del se personit to cilit me vendim i eshte
ngarkuar ndonje detyrim dhe qe nuk ka marre pjese ne gjykim i eshte
dorezuar ne kohe dhe ne formon e duhur, qofte edhe nje here, njof-
timi per thirrjen ne gjykate;

c) perkthimet e dokumentave, qe permenden ne pikat Ita" dhe
nb" te ketij neni te vertetuara sipas pikes 2 te nenit 9.

Ne qofte se me nastin e shqyrtimit te kerkeses per lejimin
e ekzekutimit to detyrueshem gjykates i lindin dyshime, kjo mund te
therrese personin qe ka bore kerkesen, te kerkoje prej tij sqarime
ose ta detYroje qe te heqe to metat e kerkeses. Ajo mund te ftoje,
gjithashtu, debitorin qe figuron ne kerkese dhe te kerkoje sqarime
~ga gjykata qe ka dhene vendimin.

Neni 45
1/ Menyra e ekzekutimit to detyrueshem percaktohet nga

legjislacioni i Pales Kontraktonjese, no teritorin e ,so ciles duhet
te behet ekzekutimi i detyrueshom.

2/ Debitori mund to beje ne gjykat"u qe ka dhene vendim
per lejimin e ekzekutimit to detyrueshem kundershtim si per lejimin
e tij, ashtu dhe pOI' kerkesat e pranuara me vendim vetem no rast se
nJe gJe e tille lejohet nga legjislacioni i Pales Kontraktonjcse,ne
teritorin e se ciles eshte dhene vendimi.

Refuzimi per njohjen dne ekzekutimin
Njohja e vendimit ose lejimi i ekzekutimit to detyrueshem

mund to refuzohet;
a) Ne qofto se persani i paditur no <;"shtje nuk: ka marre

pjese no gjykimin POI' shkak se atij ase perfaqesuesit to tij nuk
i qe bore me kahe qafte edhe nje here dhe ne formon e duhur thirr-
ja per ne gjykate, ase per shkak se thirrja ishte bore vetem me
ane shpalljeje publike ase me nje menyro qo nule njihet nga dispazi-
tat e kesaj konvente;



b) Ne qofte se vendimi gjyqesor eshte ne kundershtim me
nj e vendim t··me pareshem, qe ka marre forme te prere, te dhene
per y··shtjen midis po atYre paleve, per po ate objekt dhe per po ate
shkak nga gjykata e Pales Kontraktonjese, ne teritorin e so ciles
duhet te njihet vendimi ose te behet ekzekutimi i detyrueshme.Je
gjithate kjo dispozite nuk shtrihet per rastet leur kane ndryshuar
ne menyre thelbesore rrethanat, ne baze te se cilave jane percaktuar,'
nga vendimi i me pareshem gjyqesor, permbajtja dhe koha e ekzekuti- I

mit.

arreveshje pajtimi
Dispozitat e neneve 41-46 zbatohen respektivisht edhe per

marreveshjet e pajtimit to bera nga institucionet e drejtesise.

Nxjerrja e detyrueshme e shpenzimeve gjyqesore
Neni 48

1/ Ne qofte se Palet qe kane gene te 9karkuara nga sigurimi
i shpenzimeve gjyqesore ne perputhje me nenin 16 te kesaj marrcvesh-
jeje iu ngarkua detyrimi ne teritorin e njercs Pale Kontraktonjese
te paguajne shpenzimet gjyqesore, gjykata pcrkatese ne teritorin e
Pales tjeter Kontraktonjese me kerkese pa taksa lejon nxjerrjen e
detyrueshme to ketyre shpenzimeve.

2/ Ne shpebzimet gjyq"sore perfshihen gjithashtu edhe shpen-
zimet per leshimin e vertetimeve per perkthimet dhe vertetimin e
dolDLmentave qe permenden ne nenin 50 te kesaj marreveshjeje.

Shpenzimet per H~shimin e v"rtetimeve te perkthimeve dhe
v"rtetimin e do umentave qe permenden ne nenin 50 te kesaj Marrevesh-
jeje, i cakton gjykata e cila ka gjykuar yoshtjen ne shkalle te pare,
ose gjykata qe eshte kompetente to lejoje ekzekutimin e detYrueshem.
Gjykata qe esht ..kompetente to lejoje ekzeleutimin e detyrueshem cakto
edhe shpenzimet qe rrjedhin nga ekzekutimi.



1/ Gjykata ge lejon ekzekutimin e detyrueshem per nxjerr-
jen e shpenzimeve gjygesore kufizohet me verifikimin ne se vendimi
ka marr" forme te prere dhe ne se ai duhet t" ekzekutohet.

2/ Kerkeses per lejimin e nxjerrjes se detyrueshme te
shpenzimeve gjygesore i bashkangjitet kopja e vendimit mbi shpenzi-
met e vertetuar nga Gjykata e shkalH~s s" pare dhe nje v"rtetim po
nga Gjykata se vendimi ka marrc formen e prere dhe duhet te ekzeku-
tohet, si dhe perkthimi i v"rtetuar i k··tYre dokumentave.

Neni 51
Shpenz imet e proce .imit t·· ekzekutimi t

,
Kundrejt shpenzimeve te ekzekutimit zbatohet legjislacioni I

i Pales Kontraktonjese ne teritorin e s" ciles kryhet ekzekutimi i
detyrueshem.

Kapitulli II.
'Ndihma juridike per y8shtje penale

Neni 52
Detyrimi per dorczim r

I

1/ PalE~t Kontraktonjese detyrohen, n" baze te kerkes"s, I
t'i dor"zojne njera tjetr"s personat, ge ndodhen ne teritorin e tyre'l

I

per ti marre n" pergjegj esi penale ose p"r te vene ne ekzekutimin
vendimin penal.

2/ Dorezimi lejohet vet"m per krime te atilla, kryerja e
to. cil"ve mund t·· sjell" me vehte, sipas legjislacionit t .. te dy
Paleve Kontraktonjese, denime me hegien e lirise per nje ohe me t'·
gjat·· se nje vit, ose nj·' d"nim me te rend"C me tutje do te guhen
"krime g" sjellin me vehte dor·'ziminrt).

Neni 53
Refuzimi per dorezim

Dorezimi nuk mund te behet ne gofte se :
a) personi, dorezimi it" cili t kerkohet, eshte shtetas i

Pales Kontraktonjese, s" ciles i eshte drejtuar k"rkesa;



\
I
Ib) krimi eshte kryer ne teritorin e Pales Kontraktonjese ~.

se ciH~s i esht" drejtuar kerkesa ;
c) ndjekja penale, sipas legjislacionit to Pales kontrakto

nJese, se ciles i eshte drejtuar kerkesa, nuk mund te filloje ose '
vendimi penal nuk mund te vihet ne ekzekutim per shkak te kalimit
te afatit te parashkrimit ose per ndonje shkak tjeter ligjor;

9) ndjekja penale hyn ne kompetencen vetem te institucio-
nit te drejtesis" te Pales Kontraktonjese se ciles i cshte drejtuar
kerkesa;

d) ndaj personit, dorezimi i te cilit kerkohet, eshte dhe-
ne, ne teritorin e Pales Kontraktonjese, se ciles i csht" drejtuar
kerkesa nje vendim penal po per ate krim, ose esht" vendosur pushimi
i yeshtjes me vendim qe ka marre forme te prera.

Neni 54
Detyrimi per te filluar ndjekjen penale i

I1/ Secila Pale Kontraktonjese detyrohet, ne baze t" kerke- I
Is"s se Pales tjeter, te filloje, ne p"rputhje me legjidlacionin e I

saj, ndjekjen penale kunder shtetasve te saj qe dyshohen se kane II

kryer ne teritorin e Pales tjeter ontraktonjese krim qe sjell me
vehte dor" zimin. I

2/ Kerkeses i bashkangjitet dokumentacioni, qe permban tc
dhena ne lidhje me krimin, dhe te gjitha provat q':ka rreth krimit. :

3/ Pala Kontraktonjese, se ciles i drejtohet kerkesa, njof-I
ton Palen Kontraktonjese, qe ka bar" kerkesen, per rezultatet nga
gjykimi penal, dhe, ne rast se eshte dhene vendimi penal q" ka marre
forme te prere, i dergon kopjen e vendimit penal.

Neni 55
Menyra e komunikimit

Per 9"shtjet e dor"zimit dhe tc fillimit t" ndjekjes pena-
Ie komunikojne me njera tjetren direkt l';Iinistritee Drejt"sise ose
Prokurorite e Pergjitheshme te te dy Paleve Kontraktonjese.

Neni 56
Kerkesa per dorezim



I

I
I
I

1/ Ne qofte se lind dyshimi ne se krimi qe sjell me vehte .!
dorezimin eshte kryer, ose ne qofte se kerkesa per dorozim nuk per- I
mban t··gjitha te dhenat e nevojesbme, Pala Kontraktonjese, se I
cil"s i drejtohet erkesa, mund to kerkoje informata plotesuese,
dhe, p"r kete, cakton nje afat nga nje gjer ne dy muaj. Kyafat
mund te zgjatet, kur ka shkaqe t··arsyeshme, ne baze to kerkeses
se Pal"s Kontraktonjese qe ben kerkesen.

2/ Ne qofte se Pala Kontraktonjese qe ben kerkesen, nuk
paraqit, ne afatin e caktuar, informata plotesuese, Pala Kontrakto- I
njese, s" ciles i drejtohet kerkesa, mund ta liroje personin e I
mbajtur ne arestim.

a) origjinali ose kopja e vertetuar e vendimit per ares-
tim, dhe, kerkeses per dorezim per venien ne ekzekutim te vendimit
penal, origjinali ose kopja e vertetuar e vendimit penal qo ka ma-
rre forme te prere; k"to dokumenta duhet te permbajne to dhena ne
lidhje me figuren e krimit, sidomos me vendin dhe kohen e kryerjes
se krimit dhe mbi cilesimin e tij juridik; ne qofte se nga krimi
eshte shkaktuar d"m material, jepen te dhena mbi konstatimin dhe
p"rpjestimin e tij;

b) teksti i ligjes se Pales Kontraktonjese, qe ka bere
kerkescn, ne bazc te t·· cili t cilesohet krimi;

c) te dhena nc lidhje me masen e denimit to
rast kcrkese per dorezim te nje personi to d"nuar, i
nje pjese te denimit;

y) te dhenat ne lidhje me shtetesine e personit, dorezimi
i te cilit kerkohet, dokumentat dhe informatat per vend banimin
ose vend q"ndrimin e tij dhe t..dhenat p"r personin e tij, ~illrka
te tilla, si dhe pershYximi i jashtem, fotografite dhe shenjat e
gishtave.

I

pavuajtur, ne I
cili ka vuajtut

I

I

Neni 58
Mbajtja ne arestim per dorezim

Me marjen e kcrkes"s, Pala Kontraktonjese, se ciles i
eshte bere k~rkesa, merr menjehere masa per mbajtjen ne arestim



te personit, dor"zimi it" cilit kerkohet, me p"rjashtim t..rasteve
kur dorezimi nuk mund t" b"het.

Mbajtja ne arestim para marrjes s" k"rkeses
per dor"zim

II Personi, per arestimin e te cili t esht·, b "r" k"rkesa,
mund te mbahet ne arestim para marjes se kerkes"s per dor"zim.
K"rkesa duhet t" p"rmbaje vendimin mbi nbajtjen ne arestim ose ven-
dimin penal, q" ka marr" forme t" prere, dhe shenimin se kerkesa
p"r dor"zim do te paraqitet ve<;anerisht. erkesa p"r mbajtjen ne
arrestim, gjer ne marrjen e 1rerkeses per dorezim, IDund t..b"het
me poste, telegram, telefon ose radio.

21 Kur ka dyshime te bazuara se nje person ka kryer ne
teritorin e Fales tjet"r Kontraktonjese krim q" sjel1 me vehte 0.0-
rezimin, ky muno. t" mbahet ne arestim pa Id~rkes", t ..parashikuar
nga pika 1 e ketij neni.

3/ Per mbajtjen ne arrestim, gjer ne marrjen e _:erkes"s
per dor"zim, duhet t ..njoftohet menj"here Pala Kontraktonjese.

Lirimi nga arestimi ne rast mos ardhjeje t ..
k"rkes"s per o.or"zim

1/ Personi i mbajtur ne arrestim sipas pikes 1 t..nenit
59 t..kesaj Konvente, muno. te lirohet ne qoft ..se gjate o.ymuajve
nga dita e dergimit te njoftimit per arestim nuk ka ardhur kerkes"
p"r dor"zim.

2/ Personi i mbajtur ne arest· sipas -i~es 2 te nenit
59 t..k"saj :{onvente, mund t..1irohet ne qoft" se sjat ..nJe muaJl
nga o.ita e d"rgimit te njoftimit p"r arestim nuk ka ardhur lrerkesa
per dor"zim.

Neni 61
Shtytja e dor"zimit

N" qoft ..se personi, dor"zimi i t..cilit lcerkohet, "sIlt..
:rn.arrn" p"rgjegj"si penale ose "sht ..o."nuar p"r nje ~:rim tjet"r



n" teritorin e Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar ker-
kesa, at"here dor"zimi mund t" shtyhet gjersa te pushoj" ndjekja
penale, ose gjersa t·· ket·· vuajtur denimin, ose gjersa te lirohet
nga d"nimi.

Neni 62
Dorezimi i perkoheshem

1/ N" goft" se shtytja e dor"zimit, parashikuar nga neni
61 i kesaj Konvente, mund t·, sjelle me vehte kalimin e afatit te
parashkrimit t·· ndjekjes penale ose ti shkaketoj" ndonje d~m tjeter
te math hetimi t too krimit, personi, dor" zimi it" c ili t kcrkohet,
mund t" dorezohet perkoh"sisht ne baz" t" nj" k"rkese te bazuar.

2/ Personi i dorezuar p"rkoh"sisht, duhet t'· kthehet pas
kryerjes se atij veprimi nO' lidhje me ndjekjen penale per te cilen
art u dor" zua.

Neni 63
Paragitja e shumOOkerkesave per orOOzim

N" goft·, se kOorkesa poor dorezim behen nga disa shtete,
Pala Kontraktonj"se, s" cilOOs i jane drejtuar kerkesat, vendos se
cilit shtet do ti dor"zohet ky person.

Kufit .. e ndjekjes penale

1/ Pa pelgimin e Pales KontraktonjOOse, se cil"s i eshtoo

drejtuar kerkesa, personi i doroozuar nuk mund te merret ne pergje- .'
gjOosi penale, tOOvuaj" d"nim ose ti dorezohet nje shteti tOOtret·'
p"r shkak se para dorezimi t ka kryer nj" krim p"r te cilin ai nuk
u dorezua.

2/ Pelgimi nuk koorkohet ne gofte se personi i dor"zuar dhe
g' nuk oo sht .. shtetas i Pales Kontraktonj" se, n" teri torin e se ciles
ay gjindet, brenda njoo muaji pas p""rfundimit tOOgjykimit penal dhe
n" rast d"nimi mbrenda nje muaj pas ekzekutimi t tOOvendimi t nuk le
teritorin e kesaj Pale KontraktonjOOse ose n°Ogoft .. se ay kthehet ne
teritorin e saj. N" k"te afat nuk llogaritet koha gjate se cil':s
personi i doroozuar, jo per fajin e tij, nuk ka mundur tOOler" terito-
rin e Pales Kontraktonjese gOOka beroo kcrkes"n.



Pala Kontraktonjese, se cil"s i eshte drejtuar kerkesa,
njofton Palen tjet"r qe ka ber" kerkesen, ne lidhje me vendin dhe
koh"n e dor"zimit. Ne qofte se Pala Kontraktonjese, qe ka b"re
kerkesen, nuk e merr personin, qo duhet te dorezohet, brenda nje
muaji pas caktimit t..dates se dorezimit, ky person mund te lirohet
nga arestimi.

I '

N" qofte se personi i dorezuar i shmanget ndjekjes penale
ose ekzekutimi t te vendimit dhe kthehet n" teritorin e Pales Kon-
traktonjese se ciHSs i eshte drejtuar kerkesa, ky, ne baze t..ker-
keses s" re duhet te dorezohet, pa u paraqi tur materialet qe p"rm"n-
den ne nenet 56 dhe 57 te kesaj Konvente.

Neni 67

Njoftimi i perfundimit t..ndjekjes penale
Palet Kontraktonjese i njoftojne njera tjetres t" dhena

mbi perfundimin e ndjekjes penale kunder personit t" dorezuar prej
tyre. N" qofte se kunder k"tij personi eshte dhene nje denim penal,
pas marrjes se tij forme t..prer", d"rgohet kopja e tij.

Neni 68
Kalimi tranzit

II Pala Kontraktonjese, ne baz" te kerkesos, lejon kalimin
tranzit ne teritorin e saj te personave qe i dorezohen Pales tjeter
Kontraktonjese nga nje shtet i tret~.

21 K"rkesa per lejimin e kalimit jepet dhe shqyrtohet
po ne ate menyr" sikurse edhe kerkesa per dor"zim.

31 Palet Kontraktonjese nuk jane t'· detyruara te lejojne
kalimin e personave, dorezimi i te cileve nuk mund te behet sipas
kesaj Konvente.



1/ Ne gofte se lind nevoja per te pyetur si deshmitare
persona g" ndodhen ne arrestim ne teritorin e Pales tjeter Kon-
traktonj "se, organet, gc pcrmenden n~ nenin 55 te kesaj Konvente,
roud t" urdherojn" sjelljen e tyre ne teri torin e Pales Kontrakto-
njese q~ ka bcr" kcrkesen , me kusht ge t" mbahen ne arrestim dhe
t" }cthehen sa me shpejt pas pyetjes.

2/ Ne goft" se lind nevoja per te pyetur si dcshmi tare
persona qi:;ndodhen ne arrestim ne nje shtet te tret .. , organet e
Pales Kontraktonj ese ge permenden ne nenin 55 t" k" saj Konvente,
t" ciH:ive u eshti.:: drejtuar kerkesa, lejojne kalimin e ketyre perso-
nave n"permjet teri tori t t',' shtetit te tyre, duke u respektuar dis-
poziba e neni t 8 t" kesaj Konvente.

a) sendet)g" jane fituar me ane krimi g" sjell me vehte
dor"zimin, ose vleft"n e tyre;

b) sendet ge mund te kene r"ndesi si prova ne y"shtje
penale; k"to sende dorezohen, edhe kur dor"zimi i fajtorit nuk
mund t" b';het p"r shkak t" vdekjes, arratisjes se tij ose p"r
shkaqe t .. tjera.

2/ N" goft" se Pales Kontraktonj ese, s" cil" s i esht ..
drejtuar }ccrkesa, i nevojiten sendet, per te cil"t eshte b"r" ker-
kesa, si prova ne c;eshtjen penale, dorezimi i tyre mund t .. shtyhet
gjer ne perfundimin e y"shtjes.

3/ Te drejtat e personave t .. tret" mbi sendet e dorezuara
mbeten t·· paprelmra. Pas perfundimit t" c;eshtjes keto sende du-

het t'i kthehen pa pagese Pales Kontraktonjese se cil"s i eshte
drejtuar kerkesa p"r t'ia dor"zuar personit g" ka t .. drejte mbi to.

Neni 71
Njoftimi mbi vendimet penale me denim

Palet Kontraktonjese do ti japin njera tjetrcs informata
p"r vendimet penale g" kane marr" forme te prer", t .. dhena nga gjy-



katat e nje Fale ""'ontraktonjese l:under shtetasve t" Pales tjet"r
Kontraktonjese, duke marr" njikohesisht masa p"r d"rgimin e shenja-
ve te gishtave t..personave t" d"nuar qe disponohen.

r.:ekerkes"n e gjykatave dhe prokurorive t··njer" s
Pale Kontraktonjese, pala tjet"r kontraktonj"se jep falas njoftime
mbi denimet e me par"shme t..personave q" ndiqen ne teritorin e
Pales Kontraktonj"se qe b"n kerkes"n.

Dispozita t..fundit
Neni 73

Kjo Konvent" do t..ratifi rohet. Shk"mbimi i instrlli!len-
teve t·,ratifikLilit do t" b"het n" nje koh" sa m" t" af"rt ne
Tirane.

Neni 74

HYrja n" fuqi

1/ Kjo Konvent ..hyn ne fuqi me kalimin e nje muaji nga
dita e shkembimi t t'· instrumentave t" ratifikimit. Konventa do t..
jet ..ne fuqi p"r pes" vjet nga dita e hyrjes s" saj ne fuqi.

2/ Ne qoft ..se njera nga Palet Kontraktonjese nuk njof-
ton, t..pakt"n gjasht ..muaj 1 e par" nga mbarimi i afatit t..per-
mendur, se heq dore nga kjo Konvent", fuqia e saj zgjatet p"r nje
koh" te pacaktuar dhe Konventa do t..mbetet ne fuqi gjersa njera
nga Palet Kontraktonjese t'a denoncoje, duke paralajmeruar per
ket ..nje vit me par".



Kjo Konvente u perpilua ne dy kopje, secila ne gjuhen
shqipe dhe ge e, dhe te dy tekstet kane fuqi te barabarte.

Per vertetim sa ~e siper, te Plotfuqishmit e te dy Paleve
Kontraktonjese e neneshkruan kete Konvente dhe e vulosen me vulat
e tyre.
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